Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 22/2014 — CCS.

Vitória (ES), 12 de junho de 2014.

Aos: Chefes dos Departamentos de Farmácia, Fonoaudiologia, Educação
Integrada em Saúde e Enfermagem

Senhor (a) Chefe (a),

Solicito a V.Sa. indicação de nomes para compor a Comissão de
Reestruturação do Regimento do Hospital Universitário Cassiano Antonio
Moraes.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigdçs de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

SEC bm(itnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 21/2014 — CCS.

Vitória (ES), 12 de junho de 2014.

Aos: Chefes dos Departamentos de Clínica Cirúrgica, Clínica Médica,
Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Social, Medicina Especializada,
Pediatria,

Senhor (a) Chefe (a),

Convoco e solicito a V.Sas. que tragam indicações de nomes de seus
respectivos Departamentos para a seguinte reunião:

Dia: 	26/06/2014(quinta-feira)
Horário: 9h
Local: Sala de Reuniões do Conselho Departamental
Pauta: Indicação de nomes para compor a Comissão de Reestruturação

do Regimento do Hospital Universitário Cassiano Antonio
Moraes.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtíes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma nane — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(Wnnd.ufes.hr

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CM' 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saebmgenod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 19/2014 — CCS.

Vitória (ES), 05 de junho de 2014.

Ao: Departamento de Ciências Fisiológicas, Departamento Patologia,
Departamento Morfologia, Departamento Medicina Especializada,
Departamento Medicina Social, Departamento Ginecologia e Obstetrícia,
Departamento Pediatria, Departamento Clínica Cirúrgica e Departamento
Clinica Médica.

Senhor (a) Chefe (a),

Considerando a proximidade da visita do INEP para avaliação do Curso
de Medicina - renovação de reconhecimento, solicito que seja preparada e
disponibilizada (1) pasta com o Currículo Lattes e demais documentação de
cada docente lotado no seu Departamento. Essa documentação deve ser
mantida atualizada e disponível para consulta no processo de avaliação do
Curso.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmRnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 18/2014 — CCS.

Vitória (ES), 03 de junho de 2014.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor (a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 6a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 05/06/2014
(quinta-feira), com inicio às 10 horas e 30 minutos na Sala de Reuniões do
Conselho Departamental.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mal-afim — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

subm(Mnml.ufes.br

(AL)
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando Circular n° 17/2014 — CCS.

Vitória (ES), 14 de maio de 2014.

Ao: Departamento de Patologia, Departamento de Morfologia e
Departamento de Ciência Fisiológicas do Centro de Ciências da Saúde

Senhor (a) Chefe (a),

Informo sobre a realização da "Oficina de Planejamento e Desenho
Curricular" que será realizada no período de 16/05/2014 a 17/05/2014, segue
anexo a programação. Ressalto a relevância da participação de todos na
reestruturação curricular do curso de Medicina/UFES. Solicito ampla
divulgação.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saebmnocl.ufes.br

IMP";agd

Universidade Federal
do Bpirito Santo

MEDICINA
Oficinas de planejamento 2014

1° Oficina - PLANEJAMENTO E DESENHO DE CURRÍCULO

Parte I - Compreendendo o currículo em execução

Data: Sexta-feira, 16 de maio de 2014 	Hora: 19:00h - 21:00h

Coordenação: Rosa Malena Delbone de Faria

Facilitadoras: Rosana Alves e Rosa Malena Delbone de Faria

Descrição da Atividade:
Cada participante refletirá sobre o perfil do egresso e o atual currículo da Medicina
UFES, graduando, de O a 10, seu nível de conhecimento sobre o currículo. Em

seguida, o assunto será discutido em grupo e o nível de conhecimento do grupo

sobre o currículo será graduado.

Cada grupo reproduzirá a matriz atual do currículo, de acordo com seus

conhecimentos prévios. A seguir, os grupos compararão o modelo de matriz

reproduzido com a matriz oficial do currículo e, novamente graduarão, de O a 10, o

nível de conhecimento do grupo, por meio do modelo reproduzido e a matriz oficial
do currículo.

Ao final, cada grupo, representará graficamente as dimensões das versões do
currículo atual.

Objetivos: Durante as atividades, os participantes serão capazes de:

Estabelecer relações para trabalho em equipe;
Refletir sobre sua relação com o currículo de sua escola e,

Discutir e compreender as reais dimensões das versões do currículo atual da

Medicina UFES: (1) currículo planejado ou escrito; (2) currículo oportunizado
ou executado e (3) currículo percebido e/ou aprendido (oficial e oculto).

Programação:
19:00h às 19:30h - Boas vindas, apresentações e expectativas sobre a oficina
19:30h às 20:15h - Atividade em grupo

20:15h às 20: 30h - As diferentes versões do currículo

20:30h às 20:45h - Atividade em grupo
20:45h às 21:00h - Apresentação dos resultados / grupo e finalização da Parte 1

Referências Bibliográficas:
Projeto Pedagógico do Curso de Medicina UFES
A Practical Guide for Medical Teachers. Dent & Harden. 4th  edition. Churchill

Livingstone, Elsevier, 2013.
Essential skills for a medicai teacher. Harden & Laidlaw. 1st  edition. Churchill

Livingstone, Elsevier, 2012.

Kern et al. Curriculum Development for Medical Education - A six-step
approach. The Johns Hopkins University Press, Baltimore & London, 1998.

Parte II — Planejamento, modelos e desenho de currículo

Data: Sábado, 17 de maio de 2014 	Hora: 08:00h — 17:00h

Facilitadoras: Rosa Malena Delbone de Faria e Rosana Alves

Descrição da Atividade:
Em continuidade às atividades do dia anterior, os participantes relembrarão

conceitos básicos de planejamento de currículo, discutirão diferentes modelos,

elencarão pontos fortes e fracos do currículo atual da Medicina UFES e, em seguida,

farão uma proposta de melhorias no currículo.

Objetivos: Durante as atividades, os participantes serão capazes de:

Compreender o papel das diferentes partes interessadas no

planejamento do currículo;

Identificar pontos positivos e negativos do currículo atual, frente aos

diversos modelos existentes;

Conhecer as inovações das DCN (2014) em relação às DCN (2001) e

Realizar uma proposta preliminar de currículo, com base nas DCN, 2014.

Programação:
08:00h às 08:30h — Boas vindas, apresentações e expectativas sobre a oficina

08:30h às 09:30h — Planejamento e modelos de currículo

09:30h às 09:45h —Café com prosa

09:45h às 10:30h —Trabalho em Grupo

10:45h às 11:30h — Atividade em grupo

11:30h às 12:00h —Apresentação e compilação dos resultados

12:00h às 13:00h —Almoço

13:00h às 14:00h — Desenho de currículo

14:00h às 15:30h —Atividade em grupo

15:30h às 16:30h —Apresentação dos produtos de cada grupo

16:30h às 17:00h — Proposição do modelo curricular

Referências Bibliográficas:
Projeto Pedagógico do Curso de Medicina UFES

Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Medicina,

2001 e 2014.

A Practical Guide for Medical Teachers. Dent & Harden. 4th  edition. Churchill

Livingstone, Elsevier, 2013.

Essential skills for a medicai teacher. Harden & Laidlaw. 1st  edition. Churchill

Livingstone, Elsevier, 2012.

Kern et al. Curriculum Development for Medical Education - A six-step

approach. The Johns Hopkins University Press, Baltimore & London, 1998.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 16/2014 — CCS.

Vitória (ES), 12 de maio de 2014.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor (a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 5a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 15/05/2014
(quinta-feira), com inicio às 10 horas e 30 minutos na Sala de Reuniões do
Conselho Departamental.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebmWond.ufes.hr

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008